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Duke vendosur n0 g€shtjen administrative, sipas K€rkes6s p6r Rishqyrtim tC subjektit ne

procedur6: "A&E Group" Sh.p.lr. me seli n0 Prishtin€, Autoriteti Kontraktues - Drejtoria

komunale p6r Prokurim Publik e Komunds sE Vushtnis6, pas mbajtjes tC seanc€s jo publike tti

shqyrtimit t€ kErkes€s nE fia10, nEbazd tE nenit 108/4, pika 6 lidhur me pik€n 10 paragrafi 10.1

te Ligiit nr. 04lL-042 p}r Prokurimin Publik tii Republik0s sE Kosov0s, i plot6suar dhe

ndryshuar me Ligjin nr.04lL-237, Ligiin nr. 05/L.068 dhe Ligiin Nr. 05/L-092, me dat6n

11.07.2024, merr k€t6:

VEI\DIM

Refuzohet si e pabazl KErkesa pilr rishqyrtim e subjektit n0 procedur0 : "A&E Group"
Sh.p.k. me seli n€ Prishtin6 lidhur me kriteret kualifikuese tE vendosura n0 dosjen e

tenderit dhe njoftimit pdr kontratO nE aktivitetin e prokurimit me titull: "Mir6mbajtja e

objekteve tO AK,,o me num€r prokurimi: VU644-24-6249-2-l-1, inicuar nga AK -
Komuna e Vushtmis6.

vertetohet Njoftimi per Kontrate dhe Dosja e Tenderit e datcs 0I.07.2024 lidhur me

aktivitetin e prokurimit me titull: o'Mir€mbajtja e objekteve te AK", me num6r
prokurimi: VI]644-24-6249-2-l-1, andaj AK - Drejtoria Komunale p6r Prokurim

Publik e Komun6s sii Vushtnis0 vazhdon m0 tutje me procedur€n e prokurimit.

Arsyetim

Autoriteti Kontraktues - Drejtoria Komunale p6r Prokurim Publik e Komun€s sE VushtrrisE (nE

tekstin e m0tejm€ A.K.) ntl bazE tE kErkes€s s€ Nj0sisE K6rkuese ka inicuar aktivitetin e

prokurimit me titull: "Mir€mbajtja e objekteve td AK", me num€r prokurimi: VA644-24-
6249-2-r-1.

Me 05 korrik 2024, Autoriteti Konhaktues p6rmes platformiis e-prokurimi ka pranuar K6rkesdn

piir Rishqyrtim tE parashtruar nga operatori ekonomik'oA&E Group" Sh.p.k. kund6r njoftimit
per kontrate dhe dosjes s0 tenderit lidhur me aktivitetin e'prokurimit "Mirembajtja e objekteve

ie AK", me num€r prokurimi: YU644-24-6249-2-l-1. Nd arsyetimin e K6rkesds p6r rishqyrtim,

OE (A&E Group" Sh.p.k. (n0 tekstin e mtitejm6 Ankuesi) pretendon se, A.K. duke vendosur

kgrkesa diskriminuese n(i dosjen e tenderit ka shkelur dispozitat e LPP-s6, konkretisht: nenin 1

- Q6llimi, nenin 7 -Barazia nE trajtim/Ko Diskriminimi, nenin 56 - Dispozitat e p6rgjithshme
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p6r zgjedhjen e pjesemam0sve dhe dh0nien e kontratave, nenin 60 - Kriteret p6r dhdnie tE

i<ontratessidhe nenin 69 - Aftesitii teknike/profesionale. Andaj si pasojO e k0saj ankese, AK e

ka pezulluar proceduren e prokurimit ashtu sig e obligon neni 108/A patagtafr 2 i LPP-sii.

Autoriteti Kontraktues - Drejtoria Komunale p€r Prokurim Publik e Komun0s sE Vushtrris6,

gjat6 faz6s s0 shqyrtimit paraprak ka konstatuar se ankesa i pilrmban elementet e pdrcaktuara

pe*rr nenit 60 paragrafi 3 tE Rregullor0s Nr. 00112022 p0r Prokurimin Publik dhe si e till0
gshtii parashtruar brenda afatit ligjor n0 p0rputhje me nenin 108/A paragrafin 3.1 te LPP nt!

procedure paraprake p0r zgjidhje tC mosmarr6veshjeve nga operatori ekonomik q0 €shtii palO e

interesuar sipas nenit 4 paragrafft 1 n€n-paragrafit26 t(i LPP. Ne kete m€nyrii AK ka konstatuar

se 6shtd kompetent pigr tE shqyrtuar k6td kiirkesii sipas nenit 108/A te LPP lidhur me nenin 63 t0

RRPP dhe nuk ekziston asnjii penges€ procedurale p6r tE vazhduar me shqyrtimin e saj nE

m€nyrti meritore.

Autoriteti Kontraktues, pasi shqyrtoi njii nga nj€ pretendimet e OE ankues tE parashtruara nC

Kcrkesen per Rishqyrtim nE kontekstin e pilrgjithsh6m t€ kiirkesave dhe kushteve tE zbatueshme

ti! dosjes sE tenderit/qloftimit p0r kontrat€, fakteve t0 pohuara nga OE ankues, duke pasur

parasysh natyren dhe q€llimin e aktivitetit t0 prokurimit dhe duke u mb€shtetur n0 nd LPP dhe

RRPP, gieti se k€rkesa p6r rishqyrtim Esht€ e pabazH.

1. Pretendimi i par€: OE ankues pretendon se 0shte e pakuptimt0 k€rkesa qi!

diplomaVgertifikatat tti jent! t0 noterizuara nga vet personi e vegmas duke ju referuar

kerkes6s nE pik6n f) ptir punEtoriit teknik, me arsyetimin se, sipas pohimeve ti! ankuesit
go Eshtti humbje kohe dhe shpenzim i tepiirt financiar. Andaj ka k6rkuar qe kjo kerkest!

tti hiqet nga dosja e tenderit duke rekomanduar q€ t€ verifikohet giatd vler€simit duke

k€rkuar origjinalin n€ rast tC dyshimit.

Pergjigja e AK-sii: Lidhur me k€t6 pretendim, A.K. konstaton se 6shtd i pabaz9 pasi qE OE

ankues nuk ka aritut t'a argumentojii me asnj6 fakt dhe provE se kjo k€rkesi! e kufizon ose ul€

konkurencen e liril nE treg dhe e diskiminon at6 nE kiit6 aktivitet tE prokurimit. Kjo k0rkes6 e

kualifikimit lidhur me kapacitetet profesionale/teknike qE operator6t ekonomik duhet t'i
angazhojne nE funksion te ketij aktiviteti tE prokurimit, i permban njembedhjetti pika tE

evidentuara nga shkronja a) deri te shkronja gi). Prej tyre €sht€ kilrkuar t€ paraqiten dokumente

t0 noterizuara (standard qii aplikohet nga shumica e AK-ve) vet6m pEr tri pika, konkretisht nd

pikat me shkronj6n e) dhe 0) k6rkohet diploma e neterizuar (noterizimi te prezantohet nga vete

tekniket te noteri) dhe p€r pik6n me shkronjtln f) k6rkohet gertifikata e noterizuar (noterizimi t€

prezantohet nga vet6 personi i gertifikuar te noteri). Ktirkesa p6r noterizimin e dokumenteve

eshte nje praktikE/standardt i zakonsh6m nga tE gjithe AK nE mEnyr6 qE tE garantohet

autenciteti i dokumenteve dhe tE dh6nave t0 paraqituran0 procese tE prokurimit, por jo vet6m,

duke shmangur rastet kur paraqitetn dokumente t€ pavlefshme tE personave qE aktualisht nuk
jan0 tE pun€suar/angazhuar nE kompanin€ p0rkat6se.

Kjo masi! rrit transparencEn dhe besueshmiirinii e procesit tE tenderimit, duke siguruar qi! tt9

gjithe operator6t ekonomik te konkurojni! n€ kushte tE barubarta. Gjithashtu, kostot e

noterizimit jan6 tE njejta p6r te giithe operator6t ekonomik dhe nuk vendosin asnj6 operator6 nE

pozitl diskriminuese apo favorizuese. P€rkundrazi, kjo kdrkes6 6sht6 e nevojshme, relevante

dhe proporcionale nC raport me objektin, natyr6n dhe vtlllimin e pun6ve tE parapara nC kEtE

aktivitet dhe si e tillE mbetet nti fuqi pasi q€ siguron konkurencE tE barabart6 sipas nenit 7 td
LPP-s€ piir ttl gf ithi! OE q€ dilshirojnE tE marrin pjes€ nC ktit6 aktivitet.

2, Pretendimi i dytti: OE ankues pretendon se ilshti! e pakjartti k6rkesa sa i p6rket numrit
pdr armirues, latues, etj, me arsyetimin se sipas formulimit te pergiithsh6m tE k0rkes€s

iisht6 percaktuar o's€ paht njd prej secilit profil" e nd€rsa tek k€rkesa specifike jan6

ktirkuar nga dy armiruos, latues, etj. Tutje ankuesi pretendon se k€rkesa qti stafi nd {al0



t0 jett! i gertifrkuar nga nje institucion i licencuar n€ RepublikEn e Kosov6s iisht€ kilrkes0

diikriminuese per ti, 
'dhe 

favorizuese per OE te caktuar, me arsyetimin se,

shkollimi/gertifrkimi i ketyre individeve ka vite q0 iishtii b6rti nii vende tjera dhe se kinse

pun6tortit e OE ankues kan6 punuar qe shum0 vite me kEto profesione qE jan0 gertifikuar

jasht€ vendit.

Pergiigia e AK-s6: Lidhur me kEtE pretendim, A.K. konstaton se 0sht0 i pabazl pasi qti OE

ankues nuk ka arritut t'a argumentoj6 me asnji! fakt dhe prov6 se kjo k0rkes0 e kufizon ose ul€

konkurenc6n e lir6 n0 treg dhe e diskriminon at6 n0 kiitti aktivitet tii prokurimit. Sa i p6rket

g€shtjes lidhur me pun€tor€t e profileve tE ndryshme, p0rkatEsisht p6rshkrimit tC piirgjithshdm

[u estrte sh€nuar 'tsii paku nga njA pdr secilin pro/il" dhe p6rshkrimit specifik ku pOr secilin

profil Esht€ kiirkuar t0 prezentohen nga dy pun€torO tii gertifikuar, p0rkat6isht'ody armirues, dy

iatues, dy murator, dy suvatues, dy molera, dy shtrues pllakash, dy instalues pdr instalime

elektrike, dy instalues pdr ujdsjetlds dhe kanalizim", e sqarojmd se formulimi i shdnuar "sd paku

nga njd pdr secilin profil" 0sht6 gabim teknik giate perpilimit te DT dhe nuk e pasqyron

qEtlimin i saktit ti! kerkesiis. Ktirkesa e saktE €sht0 n€ p6rputhje me pilrshkrimet e formulimeve

specifike per secilin profil, p6rkatEsisht dy puniitord p6r secilin profil, pasi qd si e tillii 6sht6

btre ptir t0 siguruar qti OE tE ken6 burime t0 mjaftueshme njer6zore tt! kualifikuara n€ profilet e

lartcekura pei te permbushur detyrimet e kontrat€s n0 m6nyr€ efikase dhe tE sigurt€. Prandaj

operator6t ekonomik duhet t'i referohen nt! pdrshkrimet specifike tE kErkesave p6r secilin profil,

sig janii paraqitur n0 dosjen e tenderit dhe sqaruar mE sip€r.

Sa i perket kerkes6s qE pundtorEt e profileve tE ndryshme, tE jenE tE gertifikuar nga njE

Institucion i licencuar i Republik6s s€ Kosov0s, e theksojmE se kjo k6rkesE nE t6r6sin6 e saj

Esht€ relevante dhe proporcionale nd raport me objektin, natyr6n, dhe vEllimin e pun6ve t€

parapara n6 kete aktivitet. Nisur nga fakti se te gjitha k6to kualifikime t€ gertifikimit tti

personave me profile tE lartcekura pdr mE shum€ se njE dekadE jan6 tE pranishme me num0r

iolid ose t€ mjaftueshtim nii tregun e pun€s nE KosovE tE gertifikuar nga qendra te aftesimit
profesional dhe institucione tjera tE licencuara nE Republik6n e Kosov6s. Konkretisht Qeveria e

Kosov€s permes Ministrisd s0 Financave, PunEs dhe Transfereve (ish Ministris6 sE Pun6s dhe

Mir6qenies Sociale) menaxhon tete (8) Qendra t€ Aftilsimit Profesional (QAP), ne shtate (7)

regjionet e Republik6s s€ Kosov6s: Prishtin6, Prizren, Pej0, GjakovE, Ferizaj, Gjilan dhe

Mitrovice q€ ofrojnii trajnime dhe gertifikime falas n€ profesione tE caktuara. Gjithashtu

Autoriteti Komb$tar i Kualifikimeve n€ vazhdim0si ka akedituar institucione t€ licencuara qE

ofrojne program tE standardeve t€ aft0simit profesional pEr individ t0 interesuar qii pas procesit

tE vler€simit gertifikohen me kualifikimin profesional n€ profilin e caktuar, ku p€rfshihen tB

gjitha profilet qE janE specifikuar nE k0rkes6n e dosjes sE tenderit (shih listEn e standardeve

profesionale tE aprovuara dhe listiin e institucioneve tE akredituara nga AKK nE 6eb faqen e

saj). NE kiitii kontekst, theksojmt! se k6rkesa p0r gertifikata tii lEshuara nga institucionet e

licencuara n0 Kosov6 6sht0 e justifikueshme dhe e nevojshme p6r t0 siguruar dhe mbrojtur
ciliising nE realizimin e projektit nE fial0 dhe nga ana tjet0r p6r tE garantuar p6rputhshm6rin€ e

kualifikimeve tE fituara me standardet komb6tare nga autoritetet e licencuara kosovare. Andaj

sipas sqarimeve t0 lartcekura e theksojm€ se $o k€rkesii nuk eliminon konkurenc6n nE mesin e

OE, gjeshimisht nuk €sht€ diskriminuese apo favorizuese p6r nj0rdn apo paliln tjet6r, sepse

iishte e drejtuar drejt sigurimit te qasjes sa m0 tE mird dhe zbatohet nE kushte tti barabarta dhe

njesoj per te dithe operator6t'ekonomik tE interesuar p0r pjes6marrje nE kete aktivitet.

3. Pretendimi i tret6: OE ankues pretendon se, kErkesa e specifikuar n€ pik0n me shkroqlEn

g) ku piircaktohet se "OE duhet te ofroj deshmi se posedon iso standardd ISO DS

CEN/TR 15128 2005 nje person piir drenazhim td dheut" Eshtii k€rkes6 diskriminuese
pgr tii dhe favorizuese pdr OE qe merren vet6m me drenazhime, me arsyetimin se ka

shum0 pak pozicione qE kan€ t6 bejn0 me drenazhimin.



pergjigia e AK-s6: Lidhur me kEtE pretendim, A.K. konstaton se eshte i pabazi) pasi qi! OE

ankueinuk ka aritut t'a argumentoj0 me asnjO fakt dhe prov6 se kjo k0rkes6 e kufizon ose ul6

konkurenc€n e lir6 ne treidhe r dirkririron ate ne kete aktivitet t0 prokurimit. Ngase kjo

k6rkesa janii til nevojshme, relevante dhe proporcionale ni! raport me objektin, natyr0n,

fushevepiimin dhe veilimin e puneve tE parapara nE k€t0 aktivitet. Sa i pilrket k0rkes6s me

standardin e perputhshm€ris€ ISO DS CEN/TR 1,5128 2005, A.K. sqaron se, 6sht0 njii standard

ndgrkombetai i n;otrur dhe pranuar gferiisisht q0 nti thelb p6rfshinE garantimin e nj€ kornize ti!

qart6 tii kontrollii t€ cilesis€ qE p€rfshinE kiirkesat dhe udhiizimet p6r aplikimin e metodave dhe

mjeteve tti nevojshme per kontrollin e nivelit tE k6rkuar tO cil€sisE dhe sigurise duke p6rfshir6

edhe materialet e p€rdorura nii projektet e ndErtimit dhe inxhinieris0 civile. Nga ana tjet€r

parandalon dhe minimizon nezikttn e defekteve ose gabimeve nE fazat e ndryshme gjatO

iealizimit tE projektit, rjedhimisht ndihmon n0 nitjen e efikasitetit dhe performanc6n e

pergiithshme tE projektit nE piirputhje me standardet ndErkombtare.

Ne irethanat konkrete, kcrkesa me standardin ISO DS CEN/TR 15128 2005 nje person per

drenazhim tii dheut 6sht0 leht€sisht e disponueshme ptir t'u siguruar p6rmes faqeve tE
organizatave apo institucioneve komb6tare ose ndiirkombEtare q€ ofrojn6 trajnime dhe

gertifiki.e me itandardet ISO p€rfshirii edhe standardin ISO DS CEN/TR 15128 2005. Andaj

duke ju pershtatur r6nd0sis6 sE projektit dhe aspekteve dhe specifikave tC sqaruara mE lart6
gshtti k€rkuar nje kerkes€ e tillE e cila munddson standarde tE kontrollit ti, cilEsis0 q0 janE tii

pErshtatshme dhe justifikueshme me natyrOn dhe objektin e ketij projekti.

4. Pretendimi i katErt: OE ankues kCrkon qE tE ndryshohet kErkesa specifikuar nC pikEn

me shkronjiin gj) ku p6rcaktohet se oo Nje person te Qertifikuar me ISO 9001:2008 dhe

18001:2007" duke rekomanduar qE njii person ti: jet0 i gertifikuar me ISO 9001 dhe nje

person tjet€r me ISO 18001 me arsyetimin se ka shum6 pak persona qE jan0 t6

gertifikuar me tC dy ISO-t e lartcekura.

Pergjigia e AK-s6: Lidhur me kiit6 pretendim, A.K. konstaton se 0shtE i pabazl pasi q0 OE

ankues nuk ka aruitut t'a argumentojd me asnj0 fakt dhe provii se kjo kiirkesd e kufizon ose ul6

konkurencen e lir6 n€ treg dhe e diskriminon at6 n0 kete aktivitet t€ prokurimit. Ngase ktlrkesa

pgr ISO 9001:2008 dhe 18001:2007 p5r nj6 person jan0 t€ arsyeshme dhe relevante piir nj6

kompani t€ qiindrueshme dhe profesionale q€ ka njE strategji dhe q6llim tE qartE p€r integrimin

e sistemit tC menaxhimit t0 cil6sis0 dhe menaxhimit te sh6ndetit dhe siguris0 n€ pun6.

Gjithashtu k6to dy standarde ISO p€r nj6 person jan0 tii nd0rlidhura nd kontekstin e

piirgjithshtlm p6r tii m6naxhuar cil0sin€ dhe sigurinii m0nyrE t€ integruar, qE iishtO e

r6nd6sishme p6r menaxhimin efektiv tE riskut dhe rritjen e pdrgjithshme tE performanc6s

organizative nE tii gjitha proceset e zbatimit tE sistemit t€ menaxhimit. Ne kete kontekst,
gertifikatat me programe pilr standardin ISO 9001:2008 dhe 18001:2007 jan9 lehtesisht e

disponueshme pEr t'u siguruar pdrmes faqeve tE organizatave apo institucioneve kombEtare ose

nd€rkomb€tare dhe faqeve t0 intemetit t0 akredituara, qil ofrojnii programe trajnimi dhe

mbeshtetje me standardet e gertifikimit ISo 9001:2008 dhe 18001:2007. Andaj Eshtii kerkuar
njil k6rkes0 e tillE e cila mundEson njti menaxhim efektiv tE kontrollit tii cil6sisE dhe

menaxhimin e shdndetit dhe siguris0 nE pun6 qE janii tE p6rshtatshme dhe justifikueshme me

natyr0n dhe objektin e ketij projekti.

5. Pretendimi i pest6: OE ankues pretendon se, kerkesa e specifikuar n0 list6n e pajisjeve,

konkretisht te pErshkrimi i pajisjeve me numrat rendor 6, ll, t2, 17,0,27 dhe 22, 0sht0

e specifikuar ngusht€ dhe 6sht€ diskrimunuese pEr tE si OE.

Pergjigja e AK-s0: Lidhur me kiltii pretendim, A.K. konstaton se, p6rveg faktit se i njejti eshte i
paqartl, gjithashtu 6sht6 i pabazl dhe i pa argumentuar me asnjd fakt dhe prov6 konkrete se pse

kjo kerkese e diskriminon OE ankues apo e kufizon ose ul6 konkurenc6n e lirE nE treg. NE

nethanat e rastit konkret, e theksojm6 se mjetet, stabilimentet dhe pajisjet teknike tE



obligueshme sipas Aneksit 7 te DT jan6 pOrcaktuar dhe specifikuar duke ju p6rshtatuar

funlisionit t0 realizimit me sukses tE kontrat6s dhe njEkoh0sisht nd raport me domosdoshm0rin6

dhe relevancen e ngusht€ me lenden e ktisaj kontrate si dhe duke u bazuat n0 rrethanat e

piirgjithshme dhe t0 veganta objektive piir zhvillimin e punimeve duke marrE parasysh kufrjti! e

ie;rilr te legfislacionit te prokurimit puUtik dhe nE funksion tii qtillimit dhe parimeve t0 k6tij

ligii. Ne kEtE kontekst e sqarojmii se pajisjet dhe mekanizimii obligush€m qE €sht0 kdrkuar nd

dosjen e tenderit dhe 6sht6 kontestuar nga ana e OE ankues, sigurojnd nivel td konkurenc€s sa

m6 t6 madhe dhe td barabartE p6r t0 giithe QE qE dOshirojn0 t0 aplikojn0 n0 kete aktivitet
prokurimi, ngase €shte ofruar hap€sir6 e mjaftueshme e p0rzgjedhjes duke e ptircaktuar

minimumin dhe maksimumin e pesh0s/tonazh€s dhe gfariido specifike tjet€r pOr secilen pajisje

var6sisht funksionit ose qtillimit tE p6rdorimit t€ saj nC funksion tE realizimit t€ projektit. Andaj
per sa i takon ketij pretendimi, A.K. konsideron se k0rkesa nE fialil eshte ne pajtueshm0ri me

nenetT, 5l paragrafi 2 dhe 3 dhe 69 parugrafr 1 dhe 4.5 t€ LPP-s6.

6. Sa i piirket pretendimeve tjera t€ ngritura n0 k6rkes€ lidhur me pohimet me formulime t€
ekzagjeruara e me supozime kinse pEr shkelje t€ neneve: 1,7, 56, 60, 69 tti LPP-si!, A.K.
thekson se t0 njejtat jan0 t0 pabaza dhe t0 pa argumentuara me asnj€ fakt dhe prov6

konkrete, por si te tilla jan0 nE kundErshtim me bazEn faktike dhe ligjore.

Sa i perket pohimeve tE ngritura se kinse dosja e tenderit p6rmban k6rkesa diskriminuese dhe

kufizuese n6 kundiirshtim me nenin l, 7, 56 dhe 69 tC LPP-s€, A.K. konstaton se arsyet e

pohuara jan0 supozime tE pabaza pasi qE nuk kan0 mb€shtetje n€ fakte konkrete dhe argumente

bind0se. PEr shkak se procedura pEr hartimin e k6rkesave, termeve, kushteve materiale dhe

informatave tjera p0rkat€se t0 dosjes s0 tenderit 6shtE pErpiluar duke u bazuar nE aplikimin e

dispozitave p6rkat6se tii Ligiit nr.04lL-042 pEr Prokurimin Publik td RepublikCs sE Kosov6s, i
plotdsuar dhe ndryshuar me Ligjin nr.04lL-237, Ligjin nr. 05/L-068 dhe Ligiin Nr. 05/L-092 si

dhe pjes0s p6rb6r6se e legjislacionit dytEsor p0r prokurim publik, RRPP nr. 001/2002 dhe UPP

rr.00l/2023. Njoftimi p€r Kontratii dhe Dosja e Tenderit me ti! gjitha informatat relevante p6r

kontratEn nii fial6 qO piirfshiinii t€ giitha specifikimet, k6rkesat, kriteret, afatet kohore, kushtet e

kontrat6s, procedurat e zbatueshme t0 prokurimit dhe gfarildo k€rkese tjetEr p€rkatiise, 6sht€ e

hartuar nE m€nyr€ proporcionale n€ raport me objektin, natyr6n dhe vEllimin, e pun6ve tE
paraparu ne kete aktivitet sipas nenit 17 t€ Rregullor6s Nr. 00t12022 pdr Prokurimin Publik,
nenit 28 tE LPP-s6, duke pasii n0 konsideratii qilllimin e kiitij ligji si dhe duke siguruar
konkurencE t0 lir6 e sa mE tii madhe t0 mundur p6r t0 gjith0 OE qe shprehin interesim t€ marin
pjesti n€ kete aktivite! duke mos e d0mtuar apo ulur cilEsinii e sh0rbimeve dhe punimeve td

k6rkuara.

Sa i p€rket pohimeve tE ngritura kinse p6r shkelje tE nenit 60 tti LPP-se, A.K. thekson se ky
pohim iishtE paragjykues, pasi qti nii kontekstin e methanave konkete kjo dispozitd nuk ka tE

biijE me g0shtjen konkrete, respektivisht nuk 0sht0 e aplikueshme ose nuk nd6rlidhen nE situattin
dhe procedur0n e tanishme tii ktltij aktiviteti tii prokurimit.

Nga konteksti i lartEcekur, A.K. i rikujton OE ankues se kriteret pdr kualifikim vendosen qE t'i
sherbejn0 A.K. ptir njohjen e kapaciteteve minimale tE OE, ti! cil€t n€p6rmjet dokumentacionit
duhet t€ viirtetojnE se zotiirojn€ kualifikimet e nevojshme tti kapaciteteve ekonomike,
financiare, teknike, profesionale, p0rvojEn e duhur, personelin e nevojsh€m dhe gjithgka tjetEr

nE funksion tE realizimit me sukses t€ kontrat6s.

NE fund, A.K. thekson se v0rtetohen dhe mbesin nE fuqi te gjitha k6rkesat, kushtet materiale
dhe informatat tjera pErkat6se tE dosjes s0 tenderit sipas versionit tE korrigiuar, p6r arsye se t6

njejtat garantojn0 transparenc€ dhe konkurenc0 tE drejtii e tE barabart€ sipas praktikave mE tE

mira per te giithe OE. qO zotiirojnO kapacitetet e nevojshme td lartcekura nE funksion td



rcalizimit me sukses tE kontrates nd raport rne objektin dhe specifikat e fushdveprimtariso sd

saj.

Nga se u tha me lart6, e nd pajtim me dispozitat e lartcekura, A.K. vlereson se nuk ka asnje

ariye td vensos6 ndryshe nga ajo qe 6shte theksuar si mE 1art6, andaj edhe esht€ vendosur si n€

dispozitiv te ki,tij vendimi.

Kiishillii juridike: Pala e pak6naqur me k€t6 drjtd tE parashtroi Ankesd

pran€ Organit Shqyrtues pEr Prokurim - OSHP-s6, n€ pajtim me nenin 109 te Ligiit Nr.

O+5-O+Z per Prokurimin Publik tE Republikds se Kosov6s, i ndryshuar dhe plot6suar me

Iigiin Nr. 04tL-237,ligiin Nr.05/L-068 dhe ligiin Nr.05/L-092.

Nganjtl kopje i d6rgohet:

lx1 Palds/ ve;
lxl DPP, dhe
lx1 Arkivit.
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a p€r Prokurim Publi


